quod constat ex eodem c. Quanto, & c. inter corporalia, & spiritualia eam cognoscimus differentiam in tex. & glo. ad hęc tamen confirmanda, hoc unum saluatoris nostri Decretum sufficiens sit. Tu uocaberis Caphas, quod interpretatur caput; Quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in calis: & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in calis. Pontificis autem si talis est potestas, nonne omnem, & quamlibet pro quouis crimine pœnam remittere poterit, quemadmodum

Matth. 16.

Matth. 16.

& culpam? D. Hierony. super uerbis illis; Et tibi dabo claves Regni caelorum ait; Clavis, hęc est potestas ligandi, atque soluendi qua dignos debet recipere, & indignos excludere à Regno Dei, in quibus uerbis, quis non uidet apertam rationem? Si Pont. Max. hoc à Christo concessum est, idest excludere à Regno Dei, sua plenitudinis potestate quemlibet, cur ęc Indulgentiarum uirtute alicui ad cœlum ingressum dare non poterit? Sed potest, & uult paterno affectu thesaurum nobis conferre, ut à pœnis debitis in alio saculo liberemur. Sub ordinatus enim iudex conformis esse debet primo iudici. Christus est primus iudex. Papa est subordinatus, & uicarius, uult Christus nos etiam à pœnis absolueri; Vade, illi dixit, noli amplius peccare, ne deterius tibi aliquid contingat, extra de transl. Ep. cap. inter corporalia, & de homicid. cap. pro humani. lib. sexto. Christus Saluator noster eis crimina humanissimè dimisit, qui de eis dolentes ueniam petebant. Papa, & ipse uult ueniam illis dare, & à pœnis liberare, qui à culpa sacramento penitentię absoluti, omni pietate Romanum ibunt, ades Apostolorum uisitantur, ac omnia obseruando quę iussa sunt per uirtutem Sanctissimi Iubilei consequendã: ut securius fideles à peccatis se custodientes, omne studium in Dei pietatem intendant. De Episcoporum facultate conferendi indulgentias non est locus loquendi, cum mens fuerit de Iubileo loqui, solum in sinu & potestate Papę collocatus. Hoc unum dicam: Pontificem indeterminatam habere communicandi Indulgentias facultatem: Episcopos uerò determinatam,

Ioan. 8.

& cum à Papa omnis Iurisdictionis facultas tanquam à fonte sit, ideo primum indulgentiarum dispensatio Papę conuenit, cui soli Iubilei promulgatio commissa est. An-

ton. prima part. titul.

10. §. sexto.

de Indulgentia Iubilei.

CAP. XV.

Causa, cur Iubileus Romæ sit à Summ. Pont. præscriptus.

CONSUEVIT Pont. Max. Indulgentias aliquando indeterminato loco donare, quovis tempore: Aliquando pro loco, & tempore determinato, quemadmodum Leo Decimus concessit plenariam Indulgentiam aduentibus ades D. Annuntiat. e Florentia die Natiuitatis B. Virginis à primis vesperis ad occasum solis eiusdem diei Natiuitatis. Quandoque concedit indulgentias pro certis operis executione, ut in bello gerendo aduersus hostes fidei Christianæ: aut pro redemptione captiuorum, ac pro alicuius loci subuentione. Iubilei uerò munus plenissimum anno præscripto, loco determinato, & certis ritibus, à Pontifi. concedi debet, propter similitudinem Iubilei antiquæ legis, de quo diximus in Capit. VII. Romæ autem est institutus pluribus de causis. Primum, ut fideles obseruantiam, & pietatem in Apostolicam Sedem conseruent perpetuò. Quæ Sedes Apostolica Romæ originem habuit. Romæ etiam institutus fuit ad honorem Sanctorum, ac uenerationem in mentibus Christianorum augendam. Cum inter omnes orbis partes Sancti Romæ, tot cruciatus, afflictiones, tormenta, & mortem summa constantia pro fide Christi illustranda sustinuerint. Principes Ecclesiæ Christi præsertim D. D. Petrus, & Paulus, tot alij Sum. Pontifices usque ad Constantini Magni tempora. Quis tam inhumanus erit, qui sepulchra tot uirorum sanctorum uidens non doleat Christianorum deficiam, qui fidei Christianæ splendore neglecto, sanctorum martyrum pluribus in huius orbis partibus gloriâ, reliquias, & ritus à Turcis impie conculcata esse permittant? Qui uirtutem illam, ac summam militiæ Christianæ constantiam: ita negligunt, ut effeminati Domi tanto Christiani uominis dedecore sedeant? O tempora, o dies omni timore plenos, utinam rescipiscant Christiani: utinam redeant ad illam pristinam pietatem. Ecce nunc, tempus acceptabile, tempus sanctissimi Iubilei: sed unde digressi sumus, redeamus. Romæ celebrandus est Iubileus, cuius etiam Mæiestas in toto orbe celebratur propter diuersarum nationum concursum, propter Religionem cuius ipsa caput est, & mater, propter Sedem Pontificiam, propter honorem Apostolorum Petri, & Pauli Ecclesiæ Catholicæ & principum. Romam uenire debent omnes nationes ut Patrem omnium Christianorum uisunt, saluent, pedes sanctissimos osculentur, & ab eo. Apostolica benedictione recepti, in suas regiones alacriori animo culpis, & penis liberati redeant. Quæ utilitas uerò à Sanctissimi Iubilei uir-

1. Corin. 6.

tute, acquirenda sit à nobis, & quid religiose obseruandum sit, ex Bullarum sequentium lectione, unusquisque cognoscere poterit.

2. Par. 30.

Roma, Sanctuarij locus est. Tradite manus uestras Domino, & uenite ad sanctuarium eius, quod sanctificauit in aeternum.

CAP. XVII.

AD REI clariorem notitiam Bullas Sanctissimorum Pontificum adscribere nolumus: quò quisque aperte cognoscat, quæ in hoc anno fuerint prescripta cupienti sanctas Iubilei consequi indulgentias.

BVLLA SANCTISS. PATRIS D. BONIFACIE
PAPAE OCTAVI. M. CCC.

NTIQUORVM habet fida relatio, quod accedentibus ad Basilicam Principis Apostolorum de Vrbe, concessæ sunt remissiones magnæ, & indulgentiæ peccatorû. Nos igitur qui iuxta nostri officij debitum salutem appetimus, & procuramus libentius singulorum huiusmodi indulgentias omnes, & singulas ratas, & gratas habentes, eas auctoritate Apostolica confirmamus, ac etiam innouamus, & præsentis scripti patrocinio communimus: ut nunc Beatissimi Petr. & Paul. Apostoli eò amplius honorarentur: quo ipsorum Basilicæ de Vrbe deuotius fuerint à fidelibus frequentatæ: & fideles ipsi spiritualium largitione munerû ex huiusmodi frequentatione magis sentiant se refertos: Nos de omnipotentis Dei misericordia, & eorundem Apostolorum meritis, & auctoritate confisi, de fratrum nostrorum consilio, & Apostolicæ plenitudine potestatis, omnibus in præsentis ann. M. CCC. à festo natiuitatis Domini nostri Iesu Christi præterito prox. inchoato: & in quolibet anno centesimo secuturo, ad Basilicas ipsas accedentibus, reuerenter uerè pœnitentibus, & confessis: uel qui uerè penitebunt, & confitebuntur in hoc præsentis, & quolibet centesimo anno secuturo, non solum plenam, & largiorem, immo plenissimam omnium suorum concedimus ueniam peccatorum: statuentes ut qui uoluerint huiusmodi indulgentiæ à nobis concessæ esse participes, si fuerint Romani ad minus triginta diebus, continuis, seu interpolatis: & saltem semel in die. Si uerò fuerint peregrini, aut forenses, simili modo diebus quindecim ad Basilicas eadem accedant: unusquisque tamen plus merebitur, & indulgentiâ efficacius consequetur, quo ipsas Basilicas amplius, & deuotius frequentabit. Nulli ergo, &c. Datum Romæ.

Sanctiss. Patris D. Clementis Sexti, Bulla pro anno
quinquagesimo.

VNIGENITVS Dei filius de sinu patris in uterum dignatus
est descendere matris, in qua, & ex qua nostræ mortalitatis
substantiam diuinitati suæ, in suppositi unitate, ineffabili unione
D coniu-

coniunxit, id quod fuit permanens, & quod non erat assumens, ut haberet unde hominem lapsum redimeret, & pro eo satisfaceret Deo patri. Vbi enim uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege: ut eos qui sub lege erant, redimeret, & adoptionem reciperet filiorum. Ipse namque factus nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio: non per sanguinem hircorum, aut uitulorum, sed per proprium sanguinem, introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta. Non enim corruptibilibus auro, & argento, sed sui ipsius agni incontaminati, & immaculati precioso sanguine, nos redemit: quem in ara crucis innocens immolatus, non guttam sanguinis modicam, quæ tamen propter unionem ad uerbum, pro redemptione totius humani generis suffecisset, sed copiosè, uel ut quoddam profluuium, noscitur effudisse, ita ut à planta pedis, usque ad uerticem capitis, nulla sanitas inueniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec superuacua, inanis, aut superflua tantæ effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti ecclesiæ acquisiuit, uolens suis thesaurizare filijs pius pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus, quo qui usi sunt, Dei amicitia participes sunt effecti. Quem quidem thesaurum non in sudario repositum: non in agro absconditum, sed per Beatum Petrum cœli clauigerum, eiusque successores suos in terris uicarios cômisit fidelibus salubriter dispensandum: & proprijs, & rationabilibus causis nunc pro tota, nunc pro partiali remissione pœnæ temporalis, pro peccatis debita, tam generaliter, quàm specialiter (pro ut cum Deo expedire cognoscerent) uerè pœnitentibus, & confessis misericorditer applicandum: ad cuius quidem thesauri cumulum, Beatæ Dei genitricis, omnium electorum à primo iusto, usque ad ultimum merita adminiculum præstare noscuntur: de cuius consumptione, seu minutione, non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi (ut prædictum est) merita, quam pro eo, pro quanto plures ex eius applicatione trahuntur ad iustitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum. Quod se. re. Bon. Papa Octauus præde. enim piè (sicut indubiè credimus) considerans, & attendita meditatione reuoluens, quantum apud homines gloriosi Principes terræ Pet. & Pau. per quos Euangelium Christi Romæ resplenduit, & per quos ecclesia religionis sumplit exordiū: qui facti Christiani populi, per Euangelium genitores, gregis dominici Pastores, fidei lucernæ, Ecclesiarum, columnæ, præ cæteris Apostolis, peculiati